
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 154 del 20 dicembre 2022 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del DL 76/2020, convertito con legge 120/2020 ss.mm., della polizza assicurativa per le Viole “Igino 
Sderci” e “Giacomo Rivolta”. – CIG: Z153933592 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

PREMESSO 
CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia 
statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
CHE con propria delibera n. 16 del 31/03/2022, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 

VISTE 
la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16/06/2022; 

la Determinazione n. 87 del 21/06/2022; 

DATO CHE risulta necessario provvedere ad assicurare i seguenti strumenti musicali di particolare pregio e 
valore: 

• Viola di Igino Sderci del 1939 per un importo pari a € 35.000,00; 

• Viola di Giacomo Rivolta del 1834 per un importo pari a € 130.000,00; 

DATO ATTO CHE 

• il D.L. 95/2012, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

• Consip Spa non ha attivato convenzioni per la fornitura in oggetto al quale poter eventualmente 
aderire; 

• in assenza di apposite convenzioni, l'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, modificando 
l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.lgs 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• trattandosi di affidamenti d'importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con legge 
120/2020 ss.mm.;  

• la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto possibile procedere al di fuori del MEPA 
così come stabilito dall’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dalla L. 145/2018; 

• il premio assicurativo di che trattasi ammonta ad € 805,82; 

• l’offerta risulta economicamente vantaggiosa e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura del servizio di che trattasi alla ditta Lark Insurance Broking Group 
con sede a Londra, per l’importo di € 805,82 assumendo il relativo impegno di spesa sul Cap. 400 “Premi di 
assicurazione”, U.P.B.3 Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi del bilancio pluriennale, anno 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

2 

2023, che presenta adeguata disponibilità; 

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del 
DPR 62/2013;  

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto; 

DETERMINA 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di affidare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con legge 120/2020 ss.mm., alla ditta 
Lark Insurance Broking Group con sede a Londra, la polizza assicurativa di cui in narrativa per un importo 
pari a € 805,82; 

 di impegnare la somma di € 805,82 al Cap. 400 “Premi di assicurazione”, U.P.B.3 Uscite per l’acquisto di 
beni di consumo e servizi del bilancio pluriennale, anno 2022, che presenta adeguata disponibilità;  

 di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il sottoscritto 
Direttore Amministrativo f.f.; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “bandi di gara e contratti”. 

 

    
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 
            Dott.ssa Claudia Piano 


